
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.617/2022 
 

Aprova para credenciamento o Centro de 

Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do 

Ministério Público do Estado do Espírito 

Santo – CEAF/MPES, como Escola de 

Governo, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

7.096/2022 (Processo E-docs nº. 2022-WKJ3H/CEE-ES nº. 520/2022), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 06-12-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar para credenciamento o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do 

Ministério Público do Estado do Espírito Santo – CEAF/MPES, como Escola de Governo, situado 

na Rua Procurador Antônio Benedicto Amâncio Pereira, nº. 121, Bairro Santa Helena, Edifício 

Promotor Edson Machado, município de Vitória, ES, vinculado ao Ministério Público do Estado do 

Espírito Santo, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação da referida resolução. 

 

Art. 2º Aprovar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ministério Público 

Contemporâneo, com até 120 (cento e vinte) vagas iniciais anuais, pelo período de 05 (cinco) anos, 

a partir da publicação da referida resolução. 

  

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

Vitória, ES, 21 de dezembro de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 21 de dezembro de 2022. 

 

ANDRÉA GUZZO PEREIRA 

Secretária de Estado da Educação – Respondendo 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

22/12/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.617/2022 

 
Eixo Institucional 

Nº DISCIPLINA CH TEÓRICA 

01 Novas tendências do Direito Constitucional e Administrativo 10h 

02 Gestão Pública e Boas Práticas no Ministério Público 10h 

03 Ética e Deontologia do Ministério Público 10h 

04 O Direito nas Políticas Públicas 10h 

Eixo Extrajudicial e Resolutivo 

Nº DISCIPLINA CH TEÓRICA 

01 Lei Anticorrupção, Compliance e Acordo de Leniência 10h 

02 Justiça Multiportas: Métodos de Resolução Extrajudicial de Conflitos  

Envolvendo Entes Públicos e Direitos Indiponíveis 

10h 

03 Direitos Humanos, Ministério Público como o Ombudsman e os Órgãos de Controle 

Externo  

10h 

04 Acordo de Não Persecução Penal, Acordo de Não Persecução Cível e Compromisso de 

Ajustamento de Conduta 

10h 

Eixo Judicial 

Nº DISCIPLINA CH TEÓRICA 

01 Precedentes e Demandas Repetitivas 10h 

02 Controle Jurisdicional de Políticas Públicas 10h 

03 Direito Civil e Processual Civil e Ministério Público: Temas Controvertidos 10h 

04 Direito Penal e Processual Penal e Ministério Público: Temas Controvertidos 10h 

Eixo Inovador 

Nº DISCIPLINA CH TEÓRICA 

01 Análise Econômica do Direito 10h 

02 Inteligência Artificial e Direito 10h 

03 Proteção de Dados Pessoais, Ciência de Dados e Jurimetria 10h 

04 Redação Jurídica e Visual Law 10h 

Eixo Metodológico 

Nº DISCIPLINA CH TEÓRICA 

01 Metodologia da Pesquisa 10 horas 

CARGA HORÁRIA TOTAL TEÓRICA 170h 

ATIVIDADES PRÁTICAS OU DE PESQUISA 

Nº DISCIPLINA CH PRÁTICA 

01 Atividades Práticas  -  Atividades de Pesquisa 190h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO  360h 

 

 

 


